

Số: 53 /KH-UBND

Cao Xanh, ngày 25 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng “phường sạch ma túy” giai đoạn 2024 - 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm về ma túy; ; Kế hoạch số 70 /KH-ĐU ngày 22/03/2024 của Đảng ủy phường Cao Xanh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phường Cao Xanh kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm về ma túy Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng “Xã, phường, thị trấn sạch ma túy” trên địa bàn thành phố giai đoạn 2024 - 2025. Căn cứ tình hình thực tiễn trên địa bàn, UBND phường Cao Xanh ban hành kế hoạch xây dựng “phường sạch ma túy” cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung xuyên suốt; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy, phục vụ thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng “phường sạch ma túy” giai đoạn 2024 - 2025, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, tạo môi trường lành mạnh để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, niềm tin, dư luận tích cực trong Nhân dân trên địa bàn phường.

2. Xây dựng phường là một “pháo đài” trong công tác phòng, chống ma túy; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm, tệ nạn ma túy từ sớm, ngay ở cơ sở; tăng cường quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy trở về địa phương, thực hiện đồng thời các nhiệm vụ, giải pháp nhằm “giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy” kiên quyết không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp kéo dài trên địa bàn phường.

3. Thực hiện công tác xây dựng “phường sạch ma túy” gắn với các văn bản, nội dung chỉ đạo về công tác phòng, chống ma túy, đặc biệt là Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình và phân công trách nhiệm cụ thể; bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật, nhân lực, kinh phí để thực hiện công tác này.



05/9/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy (*Công an phường chủ trì, phối hợp Bộ phận Văn phòng HĐND và UBND phường thực hiện*).

## **2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, cảnh báo toàn xã hội về tác hại của ma túy và các chế tài nghiêm khắc của pháp luật đối với loại tội phạm này; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tăng cường tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phường, loa truyền thanh cơ sở, các trang báo điện tử, mạng xã hội; duy trì mô hình an ninh cơ sở, phòng, chống ma túy tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục phục vụ xây dựng cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học không có ma túy (*Công an phường, Bộ phận Văn hóa - Xã hội, các trường học trên địa bàn phường, MTTQ và các đoàn thể, các bộ phận, ngành liên quan phối hợp thực hiện*).

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy đến từng hộ gia đình; nghiên cứu xây dựng, duy trì, nhận rộng các mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn trên địa bàn phường, phát huy vai trò của lực lượng an ninh cơ sở, quần chúng nhân dân tốt (*Công an phường, các bộ phận, ngành, đoàn thể, khu phố phối hợp thực hiện*).

## **3. Công tác rà soát, thống kê, quản lý, cai nghiện theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định về công tác quản lý, cai nghiện của Luật Phòng, chống ma túy và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn thi hành; thường xuyên rà soát, tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể đối với các diện người theo quy định; quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy tại địa phương; tiếp nhận đăng ký, hướng dẫn, quản lý người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện ma túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Quảng Ninh, tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; lập hồ sơ đề nghị đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; ban hành Quyết định và tổ chức quản lý, hỗ trợ sau cai nghiện ma túy; phân công các đoàn thể, tình nguyện viên, thanh niên tình nguyện tư vấn quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy, giảm tỷ lệ tái nghiện, tái sử dụng ma túy; duy trì hoạt động có hiệu quả tổ rà soát, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy (*Công an phường, Trạm y tế phường, các bộ phận, ngành, đoàn thể, các khu phố phối hợp thực hiện*).

- Chủ động tham mưu, bố trí nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp để thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn năm 2024 (*Bộ phận Tài chính - Kế toán chủ trì; Công an phường, các bộ phận, ngành phối hợp thực hiện*).

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, lực lượng, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế để triển khai thực hiện nghiêm túc. Phấn đấu thực hiện hiệu quả, hoàn thành các tiêu chí để địa phương được xem xét, công nhận là “phường sạch ma túy”. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc cần điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung báo cáo kịp thời về UBND phường (qua Công an phường) để xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

2. Giao Bộ phận Tài chính - Kế toán xã chủ trì, phối hợp tham mưu, đề xuất UBND phường về kinh phí triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch này.

3. Giao Công an phường chủ trì theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu UBND phường xây dựng các báo cáo theo quy định. /

#### Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c);
- Công an thành phố (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- MTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Các khu phố, trường học (T/h);
- Các bộ phận: Lao động TB&XH, Tư pháp, Văn hoá – Xã hội, Văn phòng UBND, Kế toán – Tài chính (T/h);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Triệu Văn Nghĩa